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Hilfsfrist fiir Rettungsdienste im ganzen Stadtbezirk einhalten
BA-Antrags-Nr. 20-26 | B 02878 des Bezirksausschusses
des Stadtbezirkes 15 — Trudering-Riem vom 22.07.2021

Sehr geehrter Herr Ziegler,

wie am 24.05.2022 per E-Mail angekiindigt erhalten Sie nun zu Ihren Nachfragen vom
23.11.2021 unsere Antworten.

Frage 1:
Kann zu jeder Tageszeit die Hilfsfrist im gesamten Einsatzgebiet eingehalten werden?

Antwort:

Bereits im Stadtratsbeschluss zur ,Zielplanung Feuerwachen 2020 — Grundsatzbeschluss des
Stadtrates zu Standorten der Berufsfeuerwehr* aus dem Jahr 2013 (Sitzungsvorlage 08-14 / V
13124) wurde dargelegt, dass die 10-Minutige Hilfsfrist nach dem Feuerwehrgesetz u.a. auch

im Stadtbezirk 15 in wenigen Einzelfallen liberschritten wird. Auch im Stadtratsbeschluss vom
27.11.2018 (Sitzungsvorlage 14-20/ V 12116) wurde diese Thematik nochmals dargelegt.

Im Antwortschreiben vom 05.10.2021 haben wir lhnen auch die Stellungnahme des
Rettungszweckverbands (RZV) zur Einhaltung der im BayRDG festgelegten Fahrzeit von 12
Minuten zukommen lassen. Danach wird diese in 95,01% der Alarme eingehalten. D.h. auch
hier nicht zu 100%. Die gesetzliche Vorgabe, an der sich der RZV bei der Verteilung der
Rettungsmittel im Stadtgebiet orientieren muss ist 80%. D.h. wiederum: Im Stadtbezirk 15
werden die gesetzlichen Vorgaben des BayRDG ubererfllt.
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Frage 2:
Wenn dies nicht der Fall ist, wo sind die konkreten Probleme?

Antwort:

Im Stadtbezirk 15 werden, wie oben bereits dargestellt, die Hilfsfristen der Feuerwehr nur in
Einzelfallen und nur geringfligig Uberschritten. Hierfur soll das Pilotprojekt zur
Ampelbeeinflussung durch Einsatzfahrzeuge der Feuerwehr weitere Erkenntnisse aufzeigen,
inwieweit durch verkehrssteuernde MalRhahmen eine signifikante Verbesserung in der
Hilfsfristabdeckung erreicht werden kann. Die Einbindung eines externen Verkehrsgutachters
wurde vom Stadtrat am 25.11.2021 beschlossen (Sitzungsvorlage 20-26 / V 04396). Das
Projekt wurde nun begonnen.

Folgende Punkte haben konkreten Einfluss auf die Einhaltung der Hilfsfrist der Feuerwehr
bzw. der Fahrzeiten im Rettungsdienst:

* Aktuelle Witterung

 Baustellen/ Sperrungen (z. B. geschlossene Bahniibergange) auf Anfahrtsroute zur
Einsatzstelle

» Hohe Verkehrsdichte zu Stof3zeiten

« Steigerung der Verkehrsdichte durch Reduzierung von Fahrbahnen bei gleichbleibendem /
steigendem Verkehr, dadurch Erhéhung der Staugefahr und Reduzierung der mittleren
Geschwindigkeit der Einsatzfahrzeuge

« parallel stattfindende Einsétze im gleichen Wachgebiet, Anfahrt von weiter entfernten
Standorten notwendig

* tagstber geringere Verfugbarkeit der Freiwilligen Feuerwehr, die insbesondere in den
Randbereichen die Einhaltung der Hilfsfrist moglichst kompensiert

« keine optimalen Standorte zur Umsetzung der geplanten Wachstruktur

* keine optimale StralRenanbindung der Feuerwachen (grofRe Ausfallstral3en in alle
Himmelsrichtungen)

Mit freundlichen GriiRen



